6. Nec humanæ voluntatis arbitrio boni quidquam deputandum. Hæc absurdam sententiam redderent, si separatim legerentur; sed secundum propositum voluntatis Dei omnem numerum electorum acquiri. Ut sit sensus, ad prædestinationem nihil conferre arbitriu nostrum, sed soli divinae voluntati et gratiae vocatiōnem et electionem assignandam. Ita facile metu liberamus eos quos hic locus male habebat. **GRIAL.**

*Ibid.* *Voluntatis arbitrio.* Al., voluntatis iudicio. **GRIAL.**, bona quoque temporalia. **AREV.**

7. *Dispositionem.* Al., deputationem. Al., disputationem. **AREV.**

**A** suis, **465** atque cultoribus æterno Incendio condenmandum, neque secundum quorumdam sacrilegam dispositionem ad pristinam, id est, angelicam dignitatem, ex qua propria malignitate cecidit, reducendum (*Math. xxv*). Hæc est catholice traditionis fidei vera integritas, de qua si unum quolibet respuatur, tota fidei credulitas amittitur.

## CAPUT XXV.

### De baptismo.

1. Baptismi sacramentum si prima repetens ab origine pandam, baptizavit Moyses in nube, et in mari, in typo et in figura, ita enim Paulus pronuntiat (*I Cor. x*). Habuit ergo mare formam aquæ, nubes vero Spiritus sancti, manna panis vitæ. Illic enim, sicut Patrum exempla docent, Ægyptius demergitur, Dei populus resurgit renovatus sancto Spiritu, qui etiam per mare Rubrum inoffenso transivit vestigio. Baptizavit et Joannes (*Math. iii*), sed non ex toto Judaice; non enim solum in aqua, nec tamen in Spiritu, sed hoc solum addidit, quod in pœnitentiam baptizavit, sicut ait Paulus in Actibus apostolorum, *Joannes baptismo pœnitentiae baptizavit populum (Act. xix, 4)*. Cui tamen ideo datum est in aqua baptizare, ut Christus, qui in aqua et spiritu baptizatus erat, Joannis baptismate manifestetur in Israel, quando Spiritus sancti descensione et Patris voce Filius Dei palam cunctis ostensus est.

2. Cœpit ergo perfectum baptismus a Jesu; ipse enim baptizavit primum in Spiritu sancto, sicut et Joannes dicit: *Ego quidem baptizo in aqua, medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis, ipse baptizabilis vos in Spiritu sancto et igni (Joan. 1).* Hæc est perfectio baptismi: Deus est enim, qui baptizat, ut possint et qui baptizantur, fieri filii Dei. Tria sunt autem genera baptismi. Primum, quo sordes peccatorum per regenerationis lavaerum abluuntur. Secundum, quo quis sanguine suo per martyrium baptizatur, **466** quo baptismus etiam Christus baptizatus est, ut et in hoc, sicut et in cæteris, formam credentibus daret, sicut dicebat ad discipulos suos, filios Zebedæi: *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum, et baptismus quo ego baptizor baptizari (Marc. x)*? Itaque aqua et sanguis gemini est ligula baptismatis: unum quo regenerarum ex lavaero, aliud quo consecratur ex sanguine.

3. Est tertium baptismus lacrymarum, quod labrinosus transigitur, sicut ille qui per singulas noctes

**CAP. XXV. N. 4. Baptizavit Moyses**, usque ad cœlum elevare. Omnia ex oratione Gregorii Nazianzeni sic τὸ ἄγνωτον **GRIAL.**

*Ibid.* Grialius distinxerat pandam. **Baptizavit.** Verum verba Virgiliana, quæ præcedunt: *Si prima repetens ab origine pandam, orationis sensum suspen- dunt. AREV.*

2. *Gemini est figura baptismatis.* Al., om. *gemina.* **AREV.**

3. *Baptismus enim aquæ est*, usque ad habitat corporaliter. Ex epitolâ ad Rusticum Narbonensem de septem gradibus eccles. Hieronym. loci. IX. **GRIAL.**

*Ibid.* *Per ipsam.* Al., *per ipsum.* **AREV.**

stratum suum lacrymis rigat (*Psal. vi.*), qui imitatur conversionem Manasse (*II Paral. xxxiii.*), et humilitatem Ninivitarum, per quam misericordiam consecutis sunt (*Jon. iii.*). Qui imitatur publicani illius orationem in templo stantis a longe, et percutientis pectus suum, quique nec ausus fuit oculos ad cœlum elevare (*Luc. xviii.*). Baptismus enim aqua est, quæ tempore passionis de latere Christi profluxit. Nullumque aliud elementum est, quod in hoc mundo purget universa, viviscent cuncta, ideoque cum baptizamur in Christo, per ipsam renascimur, ut purificati viviscemur.

4. Fons autem origo omnium gratiarum est, cuius septem gradus sunt: tres in desensu propter tria quibus renuntiamus; tres alii in ascensu propter tria quæ confitemur; septimus vero id est, qui et quartus similis filii hominis, extinguis fornacem ignis (*Dan. iii.*), stabilimentum pedum, fundamentum aquæ, in quo omnis plenitudo divinitatis habitat corporaliter (*Coloss. i.*). In Patre autem, et Filio, et Spiritu sancto salutaria baptismi dona consistunt. Unde nequaquam baptismi sanctificatur officio, nisi qui sub Trinitatis tingitur sacramento, sicut et Dominus noster: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. ult.).* Proinde si, omissa qualibet Trinitatis persona, baptismus detur, manifeste in regenerationis solemnitate nihil agitur, nisi tota Trinitas invocetur.

5. Nam et Dominus, dum a Joanne baptizaretur, eundem baptismum sub Trinitatis sacramento legitur peregisse. Dicentes enim Deo: *Hic est Filius meus (Matth. iii), Pater in voce, Filius in corpore, 467* Spiritus autem sanctus fuisse probatur in specie columbæ (*Luc. iii*). Duæ sunt autem pactiones credentium. Prima enim pactio est in qua renuntiantur diabolo, et pompis, et universæ conversationi illius. Secunda pactio est qua se credere in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum profitetur.

6. Semel autem nos oportet in Christo lavari, quia Christus semel pro nobis mortuus est. Si enim unus Deus, et fides una est, necessario et unum baptismus sit (*Ephes. iv*), quia et Christi mors una pro nobis est, in cuius imaginem mergimur per mysterium sacramenti fontis, ut consepielamur Christo morientes hunc mundo (*Rom. ix*), et ab iisdem aquis in forma resurrectionis ejus emergimur, non reversuri ad corruptionem, sicut neque est reversus ad mortem. Quod etsi postea quisque præventus fuerit in aliquo peccato, non jam lavacri beneficio, sed poenitentiae

4. *Pro in regenerationis solemnitate, al. in regenerationis aqua.* Hædous, cap. 110 de Cognit. baptismi. hæc ipsa repetit de septem gradibus fontis baptismalis, et plura alia desumere pergit ex Isidoro usque ad caput 121, sed ita ut ea fassius exponat. AREV.

5. Alii: *Hic est filius meus, in quo mihi bene complacui.* Postea, in qua renuntiamus diabolo, et pompis, et universis conversationibus illius. AREV.

7. *Parruli, alio profitente, usque ad respondeat;* refertur a Grat., de Conscr., d. 4, cap. 74. GRIAL.

*Ibid. Ad abolitionem. Al., ad ablutionem.* AREV.

8. *Manet et in eos. Al., manet in eis.* Paulo post,

A expiatum, quæ in similitudine fontis peccata mortificat.

7. Perfectis autem ætate baptismum vel ad purgationem originalis noxæ, vel ad abolitionem actualis peccati proficere credimus; parvulis autem, ut ab originali peccato absuantur, quod ab Adam per primam nativitatem traxerunt. Qui si priusquam regenerentur transierint, procul dubio a regno Christi alieni sunt, ipso Salvatore testante: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei (Joan. iii);* quique iidem parvuli, alio profitente, baptizantur, quia adhuc loqui vel credere nesciunt, sicut etiam ægri, muti, vel surdi, quorum vice alius profitetur, ut pro eis respondat, dum baptizantur.

B 8. Quamvis autem per regenerationem pereat originale peccatum, poena tamen mortis, quæ per prævaricationem mandati introivit, manet et in eos quos a reatu originis purgat baptismus Salvatoris. Et hoc proinde, ut homo neverit, pro future beatitudinis spe regenerationem consequi, non ut a poena temporalis mortis possit absolviri. Illud vero, quod nec privatis nec clericis baptizare licet, nisi tantum sacerdotibus, in Evangelio legimus sanctis apostolis tantum permisum, Jesu post resurrectionem dicente: **468** *Sicut misit me pater, et ego misso vos (Joan. xx).* Et hoc cum dixisset, inspiravit, et ait: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retentur erunt.* Et in alio loco: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. ult.).*

9. Unde constat baptismus solis sacerdotibus esse tractandum, ejusque ministerium nec ipsis diaconibus explere est licitum absque episcopo, vel presbytero, nisi his procul absentibus, ultima languoris cogat necessitas: quod etiam et laicis fidelibus plenumque permittitur, ne quisnam sine remedio salvatori de sæculo evocetur. Hæretici autem, si tamen in Patris, et Filii, et Spiritus sancti attestacione docentur baptismus suscepisse, non iterum baptizandi, sed solo chrismate et manus impositione purgandi sunt. Baptismus enim non est boni, sed Christi; ideoque nihil interest hæreticus, an fidelis baptizet.

D 10. Quod sacramentum tam sanctum est, ut nec homicida ministrante polluatur. Habet quidem hæreticus baptismum Christi, sed quia extra unitatem fidei est, nihil ei prodest. At ubi ingressus fuerit, statim baptismus, quod habuerat foris ad perniciem, cui dimiseritis peccata, dimittuntur illi, et cui dictinueritis, delinebuntur. AREV.

9. Unde constat baptismus, usque ad evocetur. Eadem d. cap. 19. GRIAL.

*Ibid.* Purgandi sunt. Brissonius, ad legem Dominicæ, de spectaculis, pag. 270, observat id sumptum ex auctore libri Respons. ad Ortobod., quest. 14. AREV.

10. *Habet enim hæreticus baptismat.* Vid. Augustin., ii contra Parmenian., cap. 3, et ex eod. cap. quamvis, de Cons., dist. 4. GRIAL.

Incipit illi jam prodesse ad salutem. Quod enim accepit, approbo : sed quia foris accepit, improbo. Dum autem venerit, non mutatur, sed agnoscitur ; character est enim regis mei : non ero sacrilegus, si corrigo desertorem, et non muto characterem.

## CAPUT XXVI.

*De chrismate.*

1. Chrismatis unguentum Moyses primum in Exodus, jubente Domino, et composuit, et confecit, quo primi Aaron et filii ejus in testimonium sacerdotii et sanctitatis peruneti sunt (*Exod. xxx.*). Deinde quoque et reges codem chrismate sacrabantur, unde et christi **469** nuncupabantur, sicut scriptum est : *Nolite tangere christos meos* (*Psal. civ, 15.*), eratque eo tempore tantum in regibus et sacerdotibus mystica unctione, qua Christus figurabatur ; unde et ipsum nomen a chrismate dicitur.

2. Sed postquam Dominus noster verus rex et sacerdos æternus a Deo Patre cœlesti ac mystico unguento est delibutus, jam non solum pontifices et reges, sed omnis Ecclesia unctione chrismatis consecratur, pro eo quod membrum est æterni regis et sacerdotis. Ergo quia genus sacerdotiale et regale

CAP. XXVI. N. 1. *Alii, ipsum nomen a chrismate ducunt est.* AREV.

CAP. XXVII. N. 1. Hoc est caput ultimum in plerisque exemplaribus mss. et editis. Sed apud Bigneum et Breulium post hoc caput, quod desinit in verbis illis, qui jam baptizatis tradarent *Spiritum sanctum*, alia duo capita adduntur, quæ hic subnecto. — *De suffragiis Ecclesiae.* Sicut pertinet ad divinæ justitiae severitatem propter venialia punire homines, ita pertinet ad honitatem divinæ misericordiæ eosdem per suffragia elevare. Prosunt ergo suffragia defunctis, non ad meritum vitæ æternæ, sed ad solutionem poenæ, et hoc ad poenarum mitigationem, vel celeriorem liberationem. Sunt autem quatuor modi suffragiorum generales, ad quos omnes alii reducuntur, scilicet, oratio, jejenum, elemosyna, et sacramentum altaris, quorum numerus sic accipitur, quoniam defunctus a poena absolvit potest duobus modis, scilicet per viam gratiæ, et per viam justitiae. Per viam gratiæ dupliciter. Primo, per intercessionem publicam capitum, quæ est in oblatione sacri altaris. Secundo, per intercessionem quasi privatam membrorum, scilicet per orationes justorum. Similiter per viam justitiae dupliciter. Primo, per modum redemptiois poenæ, scilicet elemosynarum largitionem. Secundo, per modum solutionis poenæ, scilicet in jejuniorum afflictione. Si autem queritur quando incipiat valere defunctio id quod per se fieri mandavit, dicendum quod opus operantis, id est, meritum auctoris, statum prosequitur mortuorum, de bonis quæ præcepit fieri pro anima sua. Sed non opus operatum, id est, fructus ipsius operis, usquequo fiant, quia primum valet ex merito absoluto, sed secundum ex merito conditionali. — *Quorum suffragia prosunt.* Ad hoc, quod valeant suffragia, requiritur aliquid ex parte agentis, et aliquid ex parte mortui recipiens. Ex parte agentis requiritur, quod sit in charitate, et quod intentionem suam dirigat ad illos quibus vult, ut opera sua proficiant. Distinguendum est tamen, quod suffragia per malum possunt fieri dupliciter, vel per auctorem, et sic non prosunt, nisi forte per accidentem, scilicet in quantum per elemosinas mali hominis excitantur boni pauperes ad orandum pro defunctis ; vel ut per ministrum, et hoc dupliciter, quia vel faciens est, ut minister pu-

A sumus, ideo post lavacrum ungimus, ut Christi nomine censemur (*I Petr. ii, 9.*)

## CAPUT XXVII.

*De manuum impositione, vel confirmatione.*

1. Sed quoniam post baptismum per episcopos datur Spiritus sanctus cum manuum impositione, hoc in Actibus apostolorum apostolos fecisse meminimus. Sic enim dicitur : « Factum est, dum Apollo esset Corinthi, ut Paulus, peragratis superioribus partibus **470** veniret Ephesum, ibique cum inventisset quosdam discipulos, dixit ad illos : Si Spiritum sanctum accepistis credentes ? At illi dixerunt ad eum : Sed neque si Spiritus sanctus est, audivimus. Dixitque eis : In quo ergo baptizati estis ? At illi dixerunt : In Joannis baptisme. Ait autem Paulus : Joannes baptizavit baptismo poenitentiæ plenam, dicens in eum qui venturus esset post ipsum ut crederent, hoc est, in Jesum Christum. Quod cum audissent, baptizati sunt **471** in nomine Domini Iesu, et cum imposueret illis manum Paulus, venit Spiritus sanctus super illos, loquebanturque linguis, et prophetabant (*Act. xix, 1.*)

blicus Dei et Ecclesiae, sicut quando sacerdos malus celebrat missam, vel agit exequias mortuorum, et talia semper prosunt, quia malitia ministri non nocet operi boni auctoris, sicut patet in domino justo, dante eleemosynam per malum. Si vero facit ea ut minister private personæ, existens tamen in charitate, sive defuncti, sive alterius esset, talia prosunt, quia opus illud, licet sit mortuum quoad ministrum, non tamen quoad auctorem. Si vero malus minister facit aliqua de mandato ejus qui non est in charitate, non prosunt. Aliquid etiam exigitur ex parte accipientis ad hoc, ut suffragia prosint illi. Primum est quod ipse sit in charitate. Unde non valent his qui sunt in inferno, quia sunt a corpore Christi mystico separati. Unde nulla spiritualis influentia pervenit ad eos, sicut influentia corporalis non valet membris a corpore amputatis. Secundum est indigentia. Verumtamen non valent beatis, quia non sunt amplius in via, sed in termino, nec possunt ad altiora ascendere, sed potius e converso illorum suffragia prosunt nobis. Utrumque est in his qui sunt in purgatorio, scilicet, charitas et indigentia. Unde sicut potest homo satisfacere pro altero vivente, qui per se non valet, ita potest esse pro defuncto. Nota quod suffragia prosunt defunctis ; sed magis et minus pro diversitate meritorum, et mortuorum, vel pro qualitate vivorum, qui magis sollicitant pro aliquibus quam pro aliis. Illa enim suffragia, quæ spiritualiter fiunt pro aliquibus, plus valent illis quam aliis, licet etiam aliis quodammodo communicentur. Suffragia vero, quæ communiter pro defuncto fiunt, quamvis pro modulo suo omnibus prosint, illis tamen amplius, qui dum essent in via, magis inernarentur, ut sibi prodessent. Quamvis autem (ut dictum est) suffragia non prosint illis qui sunt in celo, nec illis qui sunt in inferno, tamen aliquo modo prosunt. Unde nota quod valent illis qui sunt in purgatorio per modum purgationis ; valent salvatis in celo per modum conjunctionis, quia multiplicatio salvandorum augmentat gloriam accidentalem. Valent et damnatis in inferno per modum diminutionis ; quanto enim plures salvator per meritum Ecclesiae, tanto pauciores damnabuntur ; et ita minor erit pena per subtractionem consortii illorum. Valent etiam impiis per modum meriti. Quod autem pro parvulis defunctis celebrantur missæ mor-

2. Item in alio loco: « Cum audissent autem, qui A erant Jerosolymis apostoli, quod accepit Samaria verbum Dei, miserunt ad illos Petrum, et Joannem. Qui cum venissent, oraverunt pro eis, ut acciperent Spiritum sanctum, nondum enim in ulla eorum descenderat, sed tantum baptizati erant in nomine Domini Jesu Christi. Tunc imponebant illis manus, et accipiebant Spiritum sanctum. »

3. Spiritum autem sanctum accipere possumus, dare non possumus, sed, ut detur, Dominum invocamus. Hoc autem a quo possimum fiat, quemadmodum papa sanctus Innocentius scripsit, subjiciam; dicit enim, non ab alio quam ab episcopo fieri licere, nam presbyteri, licet sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent.

tuorum, hoc non sit propter illorum indulgentiam, cum statim evalent ad gloriam, sed propter gratiarum actionem. » *Missa mortuorum* quae ut hic asseritur, pro parvulis dicuntur, non sunt proprie missæ, quae jam a multis saeculis defunctorum appellantur, sed psalmi, et aliae orationes in gratiarum actionem. Certe tota haec explicatio suffragiorum ab Isidoriana etate longe recedit. Vide not. ad librum de Ordine creaturarum, cap. 14, n. 12, de Purgatorio. AREV.

3. *Innocentius* sicut. Ad Decentium. Vid. c. *Manus*, de Cons., d. 5. GRIAL.

4. Hoc autem solis pontificibus deberi, ut vel consignent, vel ut Paracletum Spiritum tradant, quod non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat, verum et superior illa lectio Actuum apostolorum, quae asserit et Petrum et Joannem esse directos, qui jam baptizatis traderent Spiritum sanctum (*Act. viii*). Nam presbyteris, seu extra episcopum, sive praesente episcopo, cum baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum Paracletum:

5. Haec sunt pauca ex multis qua probabilitum virorum novimus percepisse doctrinis, quoniam eloqua proinde quibusdam in locis a nobis interjecta esse noscuntur, ut sermo noster paternis sententiis firmaretur. Ora pro me.

5. Haec sunt pauca. Multi MSS. Haec sunt parva. Sic apud Sedulum, lib. iii, vers. 338 :

Parva loquor, si facta Dei per singula curram; etsi apud Sedulum quoque nonnulli legunt pauca. Vide notam. In Codice Vatic. 641, de quo in Isidorianis, cap. 94, num. 26 et seqq., legitur parva, ex quo Ms. sumpsi percepisse doctrinis, quod melius visum est quam præcepisse doctrinas, apud Grialium et alios. Postremis verbis orationibus Fulgentii fratris Isidorus se commendat. AREV.

## SANCTI ISIDORI

HISPALENSIS EPISCOPI

## SYNONYMA

### DE LAMENTATIONE ANIMÆ PECCATRICIS.

#### Prologus prior.

**472** 1. In subsequenti hoc libro, qui nuncupatur *Synonyma*, id est, multa verba in unam significationem coeuntia, sanctæ recordationis Isidorus, archiepiscopus Hispalensis, introducit personam hominis, lamentantis in æruminis præsentis sæculi, seque desistentis pene usque ad desperationis refluxum, cui mirabili concurso ratio obviens, leni hunc moderamine consolatur, atque a lapsu desperationis ad spem **473** venie reformat, et quemadmodum tergiversantis mundi lapsum evitet, formulamque vitae spiritualis arripiat, mirabiliter docet.

Nun. 1. *Synonymorum de lamentatione animæ peccatricis*. Varias inscriptiones, in decem Codicibus quibus usi sumus huius operi præfixas invenimus. In altero Laurentiano Codice, in Septimencensi, et in Navarrico *Soliloquia* inscribitur. In altero Laurentiano *Dialogus inter rationem et appetitum*. Reliqui Codices *Synonyma* habent. Nisi quod quidam ex iis pro *Synonymis* *Synonymam* legint genere feminino, sequi divum Illefonsum de virorum illustrum scriptis. In Isidoro (nisi lectio est vitia) concilio sane Toletoano viii, cap. 2, hoc opus *Synonyma* nuncupatur. Sic Brailio in divi Isidori Vita. Sic Gratianus, ubique ex hoc opere fragmenta desumpsit, ex *Synonymis* se asserre ait. Addidimus autem ex Guadalupen et Hispalensi codicibus ea verba : *De lamentatione animæ peccatricis*, Ildefonsi auctoritate, qui de Isidoro sic ait : *Liberum lamentationis* (supple scripsit),

C quem ipse *Synonymam* vocavit. Itaque ab eo tempore utramque appellationem præstulit : *Lamentationis* quidem loquentum abusu, *Synonymorum* autem ab ipso Isidoro factum. MARIANA.

*Ibid.* Al., convenientia pro coeuntia. MAR.

*Ibid.* Al., mi eribili pro mirabili. MAR.

*Ibid.* In Isidorianis caput 70, inscriptum est : *Synonyma*, sive *soliloquia Isidori*. Editiones, præstatae Editionis anni 1552. Versio Italica *Synonymorum*. Monitum Breuiti. Haereticus *Synonymorum* corruptor divino iudicio punitus. Codices manu exarati. Plura opera ex *Synonymis* derivata. Propterea nihil nunc addere necesse est, ac solum repetam, pro *Synonyma* feminino genere fortasse legendum *Synonyma*, ut ex Etymologiis colligi potest. Pro cui mirabili concurso ratio alii habent qui miserabili operatione. Hic prologus in nonnullis Codicibus prorsus omittitur.